
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA            
JUD. SATU MARE           
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL           
                

HOTĂRÂREA Nr. 254 
din data de 15 noiembrie 2023 

 

privind înființarea serviciului de iluminat public al orașului Tașnad, jud. Satu 
Mare și aprobarea documentatiei pentru delegarea gestiunii serviciului de 

iluminat public 
 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinară,convocata de indata , în data de 15 noiembrie 2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 37530/15.11.2023; 

Analizând Referatul nr.37551din data de 15.11.2023 al Compartimentului Proiecte 
din cadrul aparatului de specialitate al  Primarului Oraşului Tăşnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr.37504/15.11.2023 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.238/2023; 
 În baza prevederilor art. 8,  art. 9 alin (1),  art.10, art. 16, art. 18, art. 20  din Legea 
nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările și completările ulterioare, și 
a prevederilor art. 1 alin. (1), alin. (2) lit. f), art. 3 alin. (1) și art. 8 alin. (1), art. 22 și art. 
29 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 3, alin(1), art. 8 alin.(1), art. 29 alin. 98) lit. b si alin. 
(9) din Legea nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată; 

Ordinul Presedintelui ANRSC nr. 86/2007 pentru aprobarea  Regulamentului-cadru 
al serviciului de iluminat public 

Ordinul Presedintelui ANRSC nr. 87/2007 pentru aprobarea  Caietului de sarcini- 
cadru al serviciului de iluminat public 

Ordinul comun al Presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare in domeniul 
in domeniul Energiei/Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile de 
Gospodarire Comunala nr. 5/93/2007  pentru aprobarea Contractului-cadru privind 
folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea 
serviciului de iluminat public 



 
 
 

 In baza art. 7, alin(5) din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificarile 
si completarile ulterioare 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.(2), lit. d), alin.(7), lit. n), art.139 , art.196, alin. 
(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
           Art. 1- Se aproba înființarea serviciului de iluminat public al orașului Tașnad, jud. 
Satu Mare 
           Art. 2 – Se aproba modalitatea de gestiune a serviciului de iluminat public al 
orașului Tașnad, jud. Satu Mare 
 Art. 3 –Se aprobă Studiul de Oportunitate privind fundamentarea deciziei de 
delegare a gestiunii serviciului de iluminat public al orașului Tașnad, jud. Satu Mare 
conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 
 Art. 4 – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului de 
iluminat public al Orașului Tășnad,jud. Satu Mare, conform Anexei nr. 2 la prezenta 
hotărâre, parte integrantă din aceasta. 
 Art. 3 – Se aprobă Caietul de sarcini al serviciului de iluminat public din Orașul 
Tășnad, jud. Satu Mare, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre, parte integrantă din 
aceasta. 
 Art. 4 – Se aprobă Contractul de delegare a gestiunii a Serviciului de iluminat public 
al orașului Tașnad, jud. Satu Mare, conform Anexei nr. 4 la prezenta hotărâre, parte 
integrantă din aceasta. 
          Art. 5 – Se aproba mandatarea domnulul Farcău Adrian- Dănuț, primarul Orasului 
Tasnad, jud. Satu Mare, pentru semnarea contractului cu operatorul desemnat, avand ca 
obiect realizarea activitatii de iluminat public.  
          Art. 6 – Prevederile Hotararii nr. 232 din data de 26 octombrie 2023 privind 
înființarea serviciului de iluminat public al orașului Tașnad, jud. Satu Mare și aprobarea 
documentatiei pentru delegarea gestiunii serviciului de iluminat public, se abroga. 
 Art. 7 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Orașului Tășnad, prin aparatul de specialitate. 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 

 
 



 
 
 

ROMÂNIA                                                                          ANEXA nr. 1 
JUD. SATU MARE                                   LA    HOTĂRÂREA NR. 254/ 2023 
ORAȘUL TAȘNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

STUDIU DE OPORTUNITATE  DELEGARE  GESTIUNE SERVICIUL DE 
ILUMINAT PUBLIC AL ORAȘULUI TAȘNAD, JUD. SATU MARE 

 
 
 
Prima pagina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

STUDIU DE OPORTUNITATE  DELEGARE  GESTIUNE SERVICIUL DE 
ILUMINAT PUBLIC AL ORAȘULUI TAȘNAD, JUD. SATU MARE 

 
 
Ultima pagina 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA                                                                          ANEXA nr. 3 
JUD. SATU MARE                                   LA    HOTĂRÂREA NR.254/ 2023 

      ORAȘUL TAȘNAD 
      CONSILIUL LOCAL 

 
CAIET DE SARCINI-CADRU 

AL SERVICIULUI DE ILUMINAT PUBLIC 
DIN ORAȘUL TĂȘNAD 

 
OBIECTUL CAIETULUI DE SARCINI – CADRU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
CAIET DE SARCINI-CADRU 

AL SERVICIULUI DE ILUMINAT PUBLIC 
DIN ORAȘUL TĂȘNAD 

 
OBIECTUL CAIETULUI DE SARCINI – CADRU 

Ultima pagina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA                                                                          ANEXA nr. 2 
JUD. SATU MARE                                   LA    HOTĂRÂREA NR.254/ 2023 
ORAȘUL TAȘNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

REGULAMENT 
al serviciului de iluminat public din Orașul Tășnad, jud. Satu Mare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
REGULAMENT 

al serviciului de iluminat public din Orașul Tășnad, jud. Satu Mare 
Ultima pagina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA                                                                          ANEXA nr. 4 
JUD. SATU MARE                                   LA    HOTĂRÂREA NR.254/ 2023 
ORAȘUL TAȘNAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

CONTRACT ACHIZITIE PUBLICA DE SERVICII PRIVIND DELEGAREA GESTIUNII SISTEMULUI DE  
ILUMINAT PUBLIC, PENTRU ACTIVITATI DE INTRETINERE, REPARATII, MODERNIZARE SI 

EFICIENTIZAREA SISTEMULUI PUBLIC IN  ORAȘULUI TĂȘNAD, JUD. SATU MARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

CONTRACT ACHIZITIE PUBLICA DE SERVICII PRIVIND DELEGAREA GESTIUNII SISTEMULUI DE  
ILUMINAT PUBLIC, PENTRU ACTIVITATI DE INTRETINERE, REPARATII, MODERNIZARE SI 

EFICIENTIZAREA SISTEMULUI PUBLIC IN  ORAȘULUI TĂȘNAD, JUD. SATU MARE 

Ultima pagina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


